Curiositatea a făcut-o pe Eva să muce din mărul cel oprit.

Presiunile lor ne fac să-i urim. Îi dau bucurosi sermanului ceva de milă, dar' vai de el dacă voiesce să mă fure.

Astfel s'a produs și în noi un efect contrar celui intenționat prin măsurile de presiune luate de guvernul maghiar.

Arad, 14/26 Ianuarie, 1885.

Aradani nostri tot Aradani. Abia ieri alaltăieri am făcut alegerea de protopop și am rămas chiar și noi înșine uimiți de buna noastră înțelegere, ba credeam, că acum am apucat-o, în sfârșit, pe calea cea bună. Se vede însă, că certurile ni s'au prefăcut în o a doua natură, căci abia câteva zile au trecut, și ear' ne-am pomnit tot cei de mai înainte.

— Apare în București 13 Ianuarie 1885. Anul VI. Nr. 2. Sumar: Opozițiunea și inaltul cler. — Câteva notițe biografice asupra lui C. Dapontes. — Profetiile Mesianice extrase din profetul Isaia (urmare și fine) C. E. — Calendarele. — Diverse. — Notițe literare. —

"Familia." Apare în fiecare Duminică. Oradea-mare, 13/25 Ianuarie 1885. Anul XXI. Nr. 2. Sumar: Mihail Eminescu (cu ilustrațiune) de Iosif Vulcan. — Epigonii, poesie de M. Eminescu. — Cu totul simplu, de Carmen Sylva. — Societatea beletristică română (Ca răspuns propunerii d-lui Dr. Gr. Silași de a se înființa o societate beletristică română) de Constanța de Dunca-Schiau.